

### North BankFor Finance & Investment (Private)

### مصرف الشمال للتمويل والاستثمار (مساهمة خاصة)

Sector :	Banks	المصارف	القطاع :
Code:	BNOR	شمال	الرمز المختصر :
ISIN :	IQ000A0M7SZ5	IQ000A0M7SZ5	التقييم الدولي :
Address:	بغداد - الكرادة - ساحة الفتح - مقابل المسرح الوطني - محلة 904 - شارع 11- مبنى 60		
Phone:	(+964) 7710503967	(+964) 7710503967	الهاتف:
Email:	ceo@northbankiq.com	ceo@northbankiq.com	البريد الالكتروني :
Web Site :	www.northbanking.com	www.northbanking.com	الموقع الالكتروني :

ممارسة كافة النشاطات المصرفية من فتح الحسابات الجارية والتوفير والودائع بكافة انواعها ومنح الائتمان النقدي واصدار خطابات الضمان الداخلية والخارجية وفتح الاعتمادات المستندية اضافة الى الاشتراك بمزاد الحوالات .

Company Activity:	Using all kinds of banking activities like opening curent accounts , Saving, and all kinds of Deposits and give Monetary Credit ,issuing Internal& external gurantees , openig letter of Credit , bills Auctions participation .		
Establishing Date:	07/10/2003	2003/10/07	تاريخ التأسيس :
Establishing Capital :	2.500.000.000	2,500,000,000	رأس المال التأسيسي :
Listing Date:	01/09/2006	2006/09/01	تاريخ الازراج :
Capital at Listing :	10.000.000.000	10,000,000,000	رأس المال الازراج :
Executive Director:	Nisreen Yahya Mohammed	نسرين يحيى محمد	المدير المفوض:
Auditor:	Farqad Al Salman Company & Co.	شركة فرقد السلطان وشركاه	مراقب الحسابات :
	Dr. Hasseb Kadhim	د. حسيب كاظم جويد المياح	
Participants Ratio:	Private 100%	مساهمة خاصة 100%	نسبة المساهمة :
listed Capital as 30/6/2018 :	300,000,000,000	300,000,000,000	رأس المال المدرج في 2018/6/30 :

Financial Ratio	2017	2016	2015	2014	2013	النسب المالية
Share Turn over Ratio	2.53	2.53	10.09	6.39	14.44	نسبة دوران السهم (%)
Earning pershare (ID)	—	—	—	0.062	0.150	العائد على السهم (دينار)
Ownership Rate(%)	—	50.63	38.70	22.33	19.61	نسبة الملكية (%)
Interest Repetition	—	—	—	16.92	13.80	مكرر الازراج
Trading Rate (%)	—	1.83	1.49	1.22	1.18	نسبة التداول (مرة)
Book Value (ID)	—	1.019	1.097	1.115	1.191	القيمة التفرية (دينار)
Working Capital	—	245,885,029,000	254.507.840.000	253,854,426,000	227,125,769,000	رأس المال العامل
Market Capitalization(million)	60000	60000	78000	315000	548550	القيمة السوقية(مليون)
Profit Distrbuted (%)	—	—	—	—	—	نسبة الازراج الموزعة
Trading Statements	2017	2016	2015	2014	2013	مؤشرات التداول
No.of Traded Shares	7,604,021,841	6,022,800,517	30,275,439,922	19,157,587,468	38,269,902,058	عدد الاسهم المتداولة
Trading Volume	2,445,159,521	931,924,877	16,201,078,640	32,194,664,026	88,395,564,057	القيمة المتداولة
Annual Closing price	0.200	0.120	0.260	1.050	2.070	سعر الاغلاق السنوي
Annual Average price	0.320	0.160	0.540	1.680	2.310	معدل السعر السنوي
highest price	0.450	0.260	1.050	2.290	2.750	اعلى سعر نفذ
lowest price	0.180	0.120	0.220	0.980	1.940	ادنى سعر نفذ

North BankFor Finance &amp; Investment (Private)

مصرف الشمال للتمويل والاستثمار (مساهمة خاصة)

Financial Year 31 December Currency : Iraqi Dinars

السنة المالية 31 ديسمبر العملة : الدينار العراقي

## قائمة المركز المالي حسب المعايير الدولية

2017	2016	2015	
117,361,988,000	226,762,467,000		نقد وارصدة لدى البنك المركزي العراقي
214,755,416,000	302,053,340,000		التسهيلات الائتمانية المباشرة - بعد تنزيل المخصص
31,649,650,000	63,344,519,000		موجودات مالية متوفرة للبيع بالقيمة العادلة
180,146,566,000	134,177,043,000		المدفونين
2,617,869,000	4,912,465,000		ممتلكات ميباني ومعدات قيد الانشاء والملاجير
57,189,112,000	69,492,558,000		ممتلكات ميباني ومعدات (بالقيمة التقديرية)
603,720,601,000	800,742,392,000		مجموع الموجودات
171,504,624,000	304,124,469,000		ايداعات الزبائن
91,385,812,000	148,140,914,000		تامينات زبائن عن أنشطة مصرفية وحسابات ذات طبيعة جارية
32,741,574,000	17,612,933,000		الدائنين ومطلوبات اخرى
2,396,581,000	1,748,320,000		القروض المستسمة
298,028,591,000	471,626,636,000		مجموع المطلوبات
			حقوق الملكية :
			حقوق مساهمي المصرف
300,000,000,000	300,000,000,000		رأس المال المفوض
	2,679,650,000		احتياطي اسهم مستسمة مجفا
11,343,894,000	11,343,694,000		احتياطي قانوني
20,201,000	2,933,795,000		احتياطيات اخرى
-28,236,024,000	-5,532,273,000		الفائض المتراكم (ارباح مدورة)
22,564,139,000	17,690,990,000		ارباح محتجزة
305,692,210,000	329,115,856,000		مجموع حقوق الملكية
603,720,801,000	800,742,492,000		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية
			صافي الالتزامات التمويلية

## قائمة الدخل الموحدة

	2017	2016	
ايرادات الخدمات المصرفية			
ايرادات وفوائد التسهيلات الائتمانية المباشرة (الائتمان النقدي)	12,782,829,000	24,304,637,000	
ايرادات وفوائد التسهيلات الائتمانية غير المباشرة (الائتمان التعمدي)	9,007,344,000	8,268,927,000	
ايرادات موجودات مالية مؤقتة طويلة الاجل ومتوفرة للبيع	753,999,000	139,529,000	
ايرادات أنشطة مصرفية اخرى	2,663,449,000	9,721,985,000	
ايرادات بيع وشراء عملات اجنبية	8,762,004,000	5,392,617,000	
اجمالية الايرادات	33,969,625,000	47,827,695,000	
مصاريف وفوائد العمليات المصرفية	21,147,147,000	31,904,684,000	
مصاريف مخاطر العمليات المصرفية	50,904,000	421,398,000	
مجموع العمليات المصرفية	21,198,051,000	32,326,082,000	
رواتب واجور العاملين	4,199,231,000	7,042,738,000	
مصروفات ادارية وعمومية	4,214,098,000	4,041,580,000	
تدثرات واطفاء	5,999,997,000	7,029,179,000	
مجموع المصاريف الادارية والائتمانات	14,413,326,000	18,113,497,000	
اجمالي المصاريف من العمليات الجارية	35,611,377,000	50,439,579,000	
صافي الدخل من العمليات الجارية (الاعتباطية)	-1,641,752,000	2,611,884,000	
تضاف الايرادات من العمليات غير الجارية : ايرادات اخرى	624,327,000	45,215,811,000	
تنزل المصاريف من العمليات غير الجارية : مصاريف اخرى	-21,686,318,000	-3,658,162,000	
صافي الدخل قبل الضريبة	-22,703,743,000	-5,532,273,000	
تنزل ضريبة الدخل	0	0	
صافي دخل السنة (خسارة)	-22,703,743,000	-5,532,273,000	
خسارة السهم الاساسية والمخففة	0.078	0.018	

## التدفقات النقدية

	2017	2016	
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية	153,020,387,000	599,534,191,000	
التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية	43,619,888,000	10,472,945,000	
التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية			
صافي التدفقات النقدية	-109,400,479,000	-610,007,136,000	
رصيد النقد في اول المدة	226,762,467,000	836,769,603,000	
رصيد النقد في اخر المدة	117,361,988,000	226,762,467,000	

## الميزانية العامة حسب المعايير المحلية

Balance Sheet	2015	2014	2013	
الموجودات المتداولة				
النقد	225,324,028,000	820,811,745,000	871,025,307,000	
الاستثمارات	66,743,767,000	55,879,991,000	53,702,109,000	
المدفونين	136,279,517,000	97,318,438,000	105,911,426,000	
الائتمان النقدي				
الاوراق التجارية المضمومة والمناعة	—	386,414,000	386,414,000	
القروض والسلفيات	347,478,774,000	442,777,017,000	489,251,700,000	
مجموع الائتمان النقدي	347,478,774,000	443,163,431,000	489,638,114,000	
مجموع الموجودات المتداولة	775,826,086,000	1,417,173,605,000	1,520,276,956,000	
الموجودات الدائنة				
الموجودات الدائنة بالقيمة التقديرية	69,695,447,000	72,026,469,000	76,146,806,000	
مسرورات تحت التنفيذ	4,912,465,000	8,623,260,000	12,211,210,000	
مجموع الموجودات الدائنة	74,607,912,000	80,649,729,000	88,358,016,000	
مجموع الموجودات	850,433,998,000	1,497,823,334,000	1,608,634,972,000	
مصادر التمويل قصيرة الاجل				
قروض مستسمة	1,748,319,000	386,622,000	102,757,000	
حسابات جارية وودائع	437,788,540,000	1,079,966,838,000	1,183,202,853,000	
التخصيصات	54,820,607,000	54,478,779,000	49,682,852,000	
الدائنين	26,960,780,000	28,486,940,000	60,162,725,000	
مجموع مصادر التمويل قصيرة الاجل	521,318,246,000	1,163,319,179,000	1,293,151,187,000	
مصادر التمويل طويلة الاجل				
رأس المال الاسمي المفوض	300,000,000,000	300,000,000,000	265,000,000,000	
الاحتياطيات	29,115,752,000	34,504,155,000	50,483,785,000	
مجموع مصادر التمويل طويلة الاجل	329,115,752,000	334,504,155,000	315,483,785,000	
مجموع مصادر التمويل	850,433,998,000	1,497,823,334,000	1,608,634,972,000	

## حساب الارباح والخسائر

Current Operations Statements	2015	2014	2013	
ايرادات النشاط الجاري				
ايرادات العمليات المصرفية	47,688,159,000	92,192,675,000	128,866,433,000	
ايرادات الاستثمارات	139,529,000	1,797,668,000	1,674,126,000	
مجموع ايرادات النشاط الجاري	47,827,688,000	93,990,343,000	130,540,559,000	
مصروفات النشاط الجاري				
مصروفات العمليات المصرفية	32,326,082,000	43,611,772,000	56,138,933,000	
الانذارات	7,029,179,000	4,781,317,000	5,858,928,000	
المصروفات الادارية	11,084,316,000	18,699,584,000	16,945,182,000	
مجموع مصروفات النشاط الجاري	50,439,577,000	67,092,673,000	78,943,043,000	
فائض العمليات الجارية	-2,611,889,000	26,897,670,000	51,597,516,000	
ايرادات التمويلية والاخرى				
ايرادات اخرى	—	625,456,000	395,921,000	
مجموع ايرادات التمويلية والاخرى	737,772,000	625,456,000	395,921,000	
المصروفات التمويلية والاخرى				
المصروفات التمويلية	3,147,298,000	1,968,808,000	1,942,857,000	
المصروفات اخرى	510,863,000	1,807,269,000	932,750,000	
مجموع المصروفات التمويلية والاخرى	3,658,161,000	3,776,077,000	2,875,607,000	
الفائض القابل للتوزيع	-5,532,278,000	23,747,049,000	49,117,830,000	
فائض النشاط موزع كما يلي :				
التخصيصات الضريبية	-5,532,278,000	5,129,000,000	9,242,216,000	
احتياطي رأس المال القانوني	—	930,902,000	1,993,780,000	
احتياطي التوسعات	—	—	2,500,000,000	
ارباح غير موزعة (الفائض متراكم)	—	17,687,147,000	35,381,834,000	
فائض النشاط	-5,532,278,000	23,747,049,000	49,117,830,000	
صافي ربح السنة (العائد)	—	18,618,049,000	39,875,614,000	

## Cash Flow

التدفقات النقدية	2015	2014	2013	
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية	-585,483,980,000	-60,557,979,000	-78,960,437,000	
التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية	-11,851,137,000	749,088,000	45,258,551,000	
التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية	1,847,400,000	9,595,329,000	2,120,362,000	
صافي التدفقات النقدية	-595,487,717,000	-50,213,562,000	-31,581,524,000	
رصيد النقد في اول المدة	820,811,745,000	871,025,307,000	902,606,831,000	
رصيد النقد في اخر المدة	225,324,028,000	820,811,745,000	871,025,307,000	